
6 
 

1.2. pielikums  
Siguldas Valsts ģimnāzijas 07.02.2024.  

iekšējiem noteikumiem  
Nr. 1-19.1/1 “Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
 
Drošība telpās, kurās ir iekārtas un vielas, kas var apdraudēt izglītojamo 

drošību un veselību 
 

I. Mērķis un attiecināmība 
 

1. Noteikumi nosaka nosacījumus drošībai telpās, kurās ir iekārtas un vielas, 
kas var apdraudēt izglītojamo drošību un veselību. 

2. Izglītības iestādes izglītojamie tiek instruēti par šiem noteikumiem, 
priekšmeta skolotājiem iepazīstinot izglītojamos ar tiem un saņemot apliecinājumu 
par iepazīšanos saskaņā ar normatīvajos aktos par izglītojamo drošību noteikto 
kārtību. 

3. Noteikumi par drošību telpās, kurās ir iekārtas un vielas, kas var apdraudēt 
izglītojamo drošību un veselību, attiecas uz fizikas kabinetiem. Noteikumi ir pieejami 
attiecīgajos mācību kabinetos. 

 
 

II. Drošības noteikumi fizikas kabinetā 
 

4.  Nodarbības laikā izglītojamais atrodas pedagoga norādītā vietā un lieto 
attiecīgajām nodarbībām paredzētos darbarīkus, materiālus un mēraparātus. 

5. Nodarbībām paredzētie mēraparāti izvietojami tā, lai tie netraucētu 
regulēšanu, rādījumu nolasīšanu, jo to pārvietošana var radīt vadu atvienošanos vai 
saskaršanos. 

6. Slēgumu atļauts pieslēgt strāvas avotam tikai pēc tam, kad pedagogs ir 
pārbaudījis tā pareizību un devis atļauju pieslēgumam. 

7. Izmaiņas slēgumā atļauts izdarīt saskaņā ar pedagoga atļauju pēc mērījuma 
rezultātu pārbaudes strāvas (sprieguma) atslēgšanas. 

8.  Aizliegts patvaļīgi ieslēgt vai pārslēgt jebkurus slēdžus . 
9. Pēc taisngriežu un kondensatorbateriju izslēgšanas nepieciešams veikt to 

izlādi vai nogaidīt noteikto pašizlādēšanās laiku. 
10. Veicot lodēšanas vai montāžas darbus, uzmanīties no sakarsētām virsmām, 

izkusušas lodalvas. Lodvirsmu tīrīšanai skābes lietošana ir aizliegta. 
11. Strādājot ar elektriskām sildierīcēm un spirta lampiņām, izvairīties no 

apdegumiem vai tuvumā esošo priekšmetu aizdegšanās. 



7 
 

12. Nodarbībās ar akumulatoriem ievēro, ka tajos esošais elektrolīts (skābes vai 
sārms) ir bīstams acīm, ādai, gļotādai, nav pieļaujama tā izlīšana uz galda, grīdas. 

13. Ja nodarbību gaitā jūtama gruzduma smaka, redzami dūmi, sakarst reostata 
vadi vai kāds no izglītojamajiem tiek pakļauts elektrosprieguma iedarbībai, 
nekavējoties izslēgt elektrosprieguma ķēdi un paziņot pedagogam. 

14.  Ja ir noticis termisks (skābe, sārms) apdegums, cietušo ķermeņa vietu 
ilgstoši (vismaz 15 minūtes) skalot tekošā vēsa ūdens strūklā. 

15. Lāzera staru nevērs pret citu cilvēku vai sevi, jo tas var radīt redzes 
traucējumus. 

16. Ierīces, materiālus un iekārtas mācību darba vietā izvieto uz stabilas virsmas 
tā, lai tiem nebūtu iespējams krist un apgāzties. 

17. Darbojoties ar karstu ūdeni, jābūt īpaši uzmanīgiem, lai neradītu ne sev ne 
citiem applaucēšanās draudus. 

18. Ja ir notikusi aizdegšanās (gruzdēšana), to dzēš ar pulvera vai ogļskābās 
gāzes ugunsdzēsības aparātu. 

19. Beidzot nodarbības, sakārtot atbilstoši pedagoga norādījumiem lietotos 
materiālus, darbarīkus un mēraparatūru. Atslēgt no strāvas avota (sprieguma) 
elektropatērētājus un par jebkuru traumu vai negadījumu informēt pedagogu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


